*Immotamque coli dedit, & contemnere ventos.*

Hanc philosophi quoque, <sup>13</sup> credula natio, dixerunt non moueri, <sup>14</sup> auctore Pindaro.  
<sup>15</sup> Thucydides ait, anteà quidem immotam fuisse, sed circa Peloponnesiacum bellum C  
tremuisse. Callisthenes & alio tempore ait hoc accidisse: Inter multa, inquit, prodigia  
quibus denunciata est duarum vrbiuum Helices & Butis euersio, fuere maxime notabili-  
lia, columna ignis immensi, & Delos agitata. Quam ideo stabilem videri vult, quia ma-  
tri imposita, habeat concavas rupes & saxa peruvia, quæ dent deprehenso aëri redditum.  
Ob hoc etiam insulas esse certioris soli, vrbesque eò tutiores, quò propriùs ad mare acces-  
serunt. Falsa haec esse, Pompeij & Herculaneum sensere. Adiice nunc, quòd omnis ora  
maris obnoxia est motibus. Sic Paphos non semel corruit, sic nobilis & huic iam fami-  
llaris malo Nicopolis. Cyprum ambit altum mare & agitatur. Tyros & ipsa tam mo-  
uetur, quam diluitur. Hæ ferè causæ redduntut, propter quas tremit terra.

**xxvii.** Quædam tamen propria in hoc Campano motu accidisse narrantur, quorum ratio  
reddenda est. Aiunt enim sexcentarum ouium grege in exanimatum in Pompeianâ re-  
gione. Non est quare hoc putes quibus illis timore accidisse. Diximus solere post ma-  
gnos terrarum motus pestilentiam fieri. Nec id mirum est: multa enim mortifera in al- D  
to latent. At aër ipse qui vel terrarum culpâ, vel pigritiâ, & æternâ nocte torpescit,  
gravis haurientibus est: vel corruptus internalum ignium vitio, cùm est longo situ  
emissus, purum hunc liquidumque maculat ac polluit, insuetumque ducentibus spiri-  
tum, affert noua genera morborum. Quid, quòd aquæ inutiles pestilentesque in abdito  
latent, vt quas huiusmodi usus exerceat, numquain aura liberior verberet? Crassæ itaque,  
& graui caligine sempiternaque testæ, nihil nisi pestiferum in se & corporibus nostris  
contrarium habent. Aër quoque qui admixtus est illis, quiq[ue] inter illas paludes ia-  
cet, cùm emersit, latè vitium suum spargit, & haurientes necat. Facilius autem peco-  
ra sentiunt, in quæ pestilentia incurrire solet, quò audiota sunt: aperto cælo plurimum  
vtuntur, & aquis, quarum maxima in pestilentia culpa est. Oues verò mollioris naturæ,  
quò propiora terris ferunt capita, corruptas esse non miror, cùm afflatum diri aëris circa  
ipsam huinum exceperint. Nocuisset ille & hominibus, si maior exiisset; sed illum co-

pia

**A** pia aëris sinceri extinxit, antequam ut ab homine posset trahi, surgeret. **Multa xxviii**  
 autem terras habere mortifera, vel ex hoc intellige, quod tot venena nascuntur, non manu sparsa, sed sponte: solo scilicet habente, ut boni, ita mali semina. Quid, quod pluribus Italæ locis per quædam foramina pestilens exhalatur vapor, quem non homini ducere, non feræ tutum est? Aues quoque si in illum inciderint, antequam cælo meliore leniatur, in ipso volatu cadunt, liuentque corpora, & non aliter quam per vim elatae fauces tuulent. Hic spiritus quamdiu terris continetur, tenui foramine fluens, non plus potentiae habet, quam ut despectantia & vtrò sibi illata conficiat. Vbi per sæcula conditis tenebris, ac tristitiâ loci crevit in vitium, ipsâ ingrauescit morâ: hoc peior, quod segnior. Cùm autem exitum nactus est, æternum illud vmbrosi frigoris malum, & infernæ noctem soluit, ac regionis nostræ aëra infuscat. Vincuntur enim meliora peioribus. Tunc etiam ille spiritus purior transit in noxiū. Inde subitæ continuæque mortes, & monstrosa genera morborum, ut ex nouis orta cauſis. Breuis aut longa clades est, prout vitia B valuere. Nec prius pestilentia desinit, quam spiritum illum grauem exercuit laxitas cæli, ventorumque iactatio.

Nam quod aliquot insanis attonitisque similes dis- **xxix.**

currere fecit metus, qui excutit mentes, vbi priuatus ac modicus est, quid vbi publicè terret, vbi cadunt vrbes, populi opprimuntur, terra concutitur: quid mirum est, animos inter dolorem & metum destitutos aberrasse? Non est facile, inter magna non despere. Itaque lenissima ferè ingenia in tantum venere formidinis, ut sibi exciderent. Nemo quidem sine aliquâ iacturâ sanitatis expauit, similisque furenti, quisquis timet: sed alios citò timor sibi reddit, alios vehementius perturbat, & in dementiam transfert. Inde inter bella errauere lymphatici: nec usquam plura exempla vaticinantium inuehies, quam vbi formido mentes religione mixta percussit. Statuam diuisam non miror, cùm dixerim montes à montibus recessisse, & ipsum disruptum esse ab imo solum.

*Hæc loca, vi quondam & vastâ conuulsâ ruinâ,*

*(Tantum cui longinqua valet mutare vetustas)*

**C** *Dissiliuisse ferunt, cùm protinus vtraque tellus*  
*Vna foret, venit medio vi pontus, & vndis*  
*Hesperium Siculo latus abscidit, aruaque & vrbes*  
*Littore diductas, angusto interluit astu.*

Vides totas regiones à suis sedibus reuelli, & trans mare iacere, quod in confinio fuerat: vides & vrbi fieri gentiumque discidium, cùm pars naturæ concitata est ex se, vel aliquod mare ingens spiritus impegit, quotum mira, ut ex toto, vis est. Quamvis enim parsæ sœuiat, mundi tamen viribus sœuit. Sic & Hispanias à contextu Africæ, mare eripuit. Sic hac inundatione, quam poëtarum maximi celebrant, ab Italiâ Sicilia reiecta est. Ali quando autem plus impetus habent, quæ ex infinito veniunt. Acriora enim sunt, in quibus nisu est per angusta. Quantas res iij terrarum tremores, quamque mira spectacula ediderint, satis dictum est. **Cur ergo aliquis ad hoc stupet, quod æ vnius statuæ, ne xxx.**

**D** rens fugam, inclusus? Illud verò quis nescit? Diductis ædificia angulis vidimus moueri, iterumque componi. Quædam verò parum aptata positu suo, & à fabris negligentius solutiisque composita, terræmotus saepius agitata compegit. **Quod si totos parietes &**  
**totas findit domos, & latera magnarum turrium, quæ solida sunt scindit, & pilas operibus subditas dissipat: quid est, quare quisquam dignum annotari putet, sectam esse æ qualiter ab imo ad caput in partes duas statuam?** Quare tamen per plures dies motus fuit? Non desit enim assidue tremere Campania, clementius quidem, sed ingenti danno, quia pressa & quassa quatibat: quibus ad cadendum male stantibus, non erat impelli, sed agitari. Nondum videlicet spiritus omnis exciderat, sed adhuc emissâ parte maiore oberrabat.

Inter argumenta quibus probatur, spiritu ista fieri, non est quod **xxxii.**  
 dubites & hoc ponere. Cùm maximus editus tremor est, quo in vrbes terrasque sœuitum est, non potest par illi subsequi aliis, sed post maximum leues motus sunt, quia vehementius exitum ventis luctantibus fecit. Reliquæ deinde residui spiritus non

idem possunt, nec illis pugna est: cùm iam viam inuenient, sequanturque ea quâ prima A vis ac maxima euasit. Hoc quoque dignum memoriâ iudico, ab eruditissimo & grauis-  
fimo viro cognitum: fortè enim cùm hoceuenit, lauabatur. vidisse se affirmabat in bal-  
neo tessellas, quibus solum erat stratum, alteram ab alterâ separari, iterumque committi:  
& aquam modò recipi in commissuras, pauiimento recedente, modò, compresso, bullire  
& elidi. Eudem audiui narrantem, vidisse se molles materias, molliùs crebriusque tre-  
**xxxii.** mere, quâm naturâ duras. **Hæc**, Lucili virorum optime, quantum ad ipsas  
caussas. Illa nunc quæ ad confirmationem animorum pertinent: quos magis refert no-  
strâ fortiores fieri, quâm doctiores. Sed alterum sine altero non fit. Non enim aliundè  
animo venit robur, quâm à bonis artibus, quâm à contemplatione naturæ. Quem enim  
non hic ipse casus aduersus omnes firmauerit & exeret? Quid est cur ego hominem aut  
feram, quid est cur sagittam aut lanceam tremam? maiora me pericula exspectant. Flu-  
minibus & terris, & magnis naturæ partibus petimur. Ingenti itaque animo mors pro-  
uocanda est, siue nos æquo vastoqué impetu aggreditur, siue quotidiano & vulgari exi-  
tu: nihil refert quâm in max veniat, quantumque sit, quod in nos trahat: quod à nobis  
petit, minimum est. Hoc senectus à nobis ablatura est, hoc auriculæ dolor, hoc in nobis  
humoris corrupti abundantia, hoc cibus parùm obsequens stomacho, hoc pes leuiter of-  
fensus. Pusilla res est hominis anima, sed ingens res est contemptus animæ. Hanc qui  
contempserit, securus videbit maria perturbari: etiam si illa omnes excitauerint venti,  
etiamsi æstus aliquâ perturbatione mundi, totum in terras verterit oceanum. Securus  
adspicit fulminantis cæli trucein & horridam faciem: frangatur licet cælum, & ignes  
suos in exitium omnium, in primis suum, misceat. Securus adspicit ruptis compagibus  
dehiscens solum. Illa licet inferorum regna retegantur, stabit super illam voraginem in-  
trepidus: & fortasse quò debet cadere, desiliet. Quid ad me, quâm sint magna quibus  
pereo? Ipsum perire non est magnum. Proinde si volumus esse felices, si nec hominum,  
nec deorum, nec rerum timore vexari, si despiceremus fortunam superuacua promittentem,  
leuia minitantein, si volumus tranquillè degere, & ipsis diis de felicitate controuersiam C  
facere, anima in expedito est habenda. Siue illam insidiæ, siue morbi petet, siue hostium  
gladij, siue insularum cadentium fragor, siue ipsarū ruina terrarum, siue vasta vis ignium,  
vrbes agrosque pari clade complexa, cùm libet illi, eam accipiat. Quid aliud debeo,  
quâm exeuntem hortari, & cum bonis omnibus emittere? Vade fortiter, vade feliciter.  
Nihil dubitaueris reddere. Non de re, sed de tempore est quæstio. Facis quod quando-  
que faciendum est. Nec rogaueris, nec timueris, nec te velut in aliquod malum exitu-  
rum tuleris retrò. Rerum natura te, quæ genuit, exspectat, & locus melior actutior. Illâc  
non tremunt terræ, nec inter se venti cum magno nubium fragore concurrunt, non incen-  
dia regiones vrbesque vastant, non naufragiorum totas classes sorbentium metus  
est, non arma contraria disposita vexillis, & in mutuam perniciem multorum millium  
par furor, non pestilentia, & ardentes promiscue, communes populis cadentibus rogi.  
Istud leue est. quid timemus? Graue est. potius semel incidat, quâm semper impendat.  
Ego autem perire timeam, cùm terra ante me pereat, cùm ista quatiantur quæ quatunt, D  
& in iniuriam nostram non sine suâ veniunt? Helicen Burinque totas mare accepit: ego  
de vno corpusculo timeam? Supra oppida duo nauigatur: duo autem, quæ nouimus,  
quæ in nostram notitiam memoria litteris seruata perduxit. Quâm multa alia aliis locis  
mersa sunt? Quot populos aut terra in se, aut mare inclusit? Ego recusem mei finein,  
cùm sciam me sine fine non esse? immò cùm sciam omnia esse finita? Ego vltimum suspicio-  
rium timeam? Quantum potes itaque ipse te cohortare, Lucili, contra metum mortis.  
Hic est qui nos humiles facit: hic est qui ipsam vitam cui parcit, inquietat ac perdit. Hic  
omnia ista dilatat, terrarum motus, & fulmina. Quæ omnia feres constanter, si cogita-  
ueris nihil interesse inter exiguum tempus & longum. Horæ sunt quas perdimus. Puta  
dies esse, puta menses, puta annos: perdimus illos, nempe perituros. Quid, oro te, re-  
fert, num perueniam ad illos? fluit tempus, & auidissimos sui deserit. Nec quod futu-  
rum est, meum est, nec quod fuit. In puncto fugientis temporis pendeo: & magni est,  
modicum

A modicum fuisse. Eleganter Lælius ille sapiens dicenti cuidam, Sexaginta annos habeo: Hos, inquit, dicis sexaginta, quos non habes? Ne ex hoc quidem intelligimus incomprehensibilis vitæ conditionem & sorteum temporis semper alieni, quod annos annumeramus omissos. Hoc affigamus animo, hoc nobis subinde dicamus: Moriendum est. Quando? Quid tuâ? Mors naturæ lex est, mors tributum officiumque mortalium, malorumque omnium remedium est. Optabit illam, quisquis timet. Omnibus omissis, hoc unum, Lucili, meditare, ne mortis nomen reformides: effice illam tibi cogitatione multâ familiarem: ut si ita tulerit, possis illi vel obuiam exire.

# M. ANTONII MVR ETI AD LIBRVM SEXTVM B NATURALIVM SENECAE QVÆSTIONVM, NOTÆ.

D CAP. I. i. POMPEIOS.] *Vix ulala res est, de quâ maiore contentione disputationint philosophi, quâ de terræ motu. De quo tamen nihil adhuc pro certo atque explorato statuere potuerunt. Videndus Aristoteles libro secundo Meteorologicô, & qui in eum scripserunt: Plinius libri secundi cap. LXXIX. & deinceps Liber tertius de placitis philosophorum.*

C 2. ET QVIDEM DIEBUS HIBERNIS.] *Aristoteles quidem auctor est, vere & autumno sapientiam terram moueri: & estate & hieme rarius: sed tamen nullam esse anni partem ab hoc mali gener etutam, experientia docuerunt.*

3. SEXCENTARVM OVIUM GREGEM.] *Hoc ex eo contigisse videri potest, quod in terræ motu tertiis ac pestiferi halitus afflantur è terrâ: quorum noxia vis ad pecudes citissime ac facillimè peruenit: ut quæ humi pascantur, neque ferè umquam caput attollant. Sic Homerica pestis greges primum & armenta corripuit. Sed hoc Seneca ipse postea dicturus est.*

D AD CAP. XXI. 4. THERAM ET THERASIAM.] *Locum hunc, qui etiam in vetustis libris mutilus ac depravatus est, ita legendum puto, Inter Theram & Therasiam, hanc nostræ ætatis insulam, &c. Plinius libro quarto: Thera, cum primùm emersit, Calliste dicta: ex eâ auulsa posteà Therasia, atque inter duas enata, mox Automate, eadem Hieræ. & in nostro ævo Thia iuxta eandem Hieram nata. Vide eundem cap. LXXXVII. libri secundi.*

AD CAP. XXIII. 5. HELICE BVRISQUE.] *Vocatur & Bura. earum una hiatu terra absorptam, alteram undis obrutam fuisse scribit Strabo libro I. Vide eundem & libro octauo, & Pausaniam in Achaiis, & Plinium cap. XC. libri secundi.*

AD CAP. XXIV. 6. CEV CVM FRIGORE INHORRIMVS.] *Lucretius, Frigus uti nostros penitus cùm venit in artus, cōcūtit, inuitos cogens tremere atq; mouere. 7. THVCYDIDES AIT.] Libro tertio. Athalanta autem insula est in Locris Opuntiis.*

8. IDEM SIDONI ACCIDISSE, POSIDONIO CREDE.] *Hoc ipsum narrat, & auctorem eundem Posidonum laudat Strabo libro I.*

AD CAP. XXV. 9. CVM LABORAVIT AEGIVM.] *Verè & eruditè locum hunc emendauit Pincianus.*

AD CAP. XXVI. 10. AEGYPTVM NUM-  
QVAM TREMVISSE TRADVNT.] *Aliam huius rei causam afferit Plinius, cuius haec verba sunt, cap. LXXX. libri secundi: Ideò Galliae & Aegyptus minimè quatuntur, quoniam hic æstatis causa obstat, illic hiemis.*

11. SI HOMERO FIDES EST.] *Hac de re Homeri versus sunt Odyssæ libro IV.*  
*Νῦσος ἐπειτά τις έστιν αὐλυκός φέντη πόντῳ,  
Αἰγύπτιος θεοπάρειθε. Φάρον δέ εἶ μικλήσκεστο.  
Τόσον δύσθοτον τε πανημερίν γλαφυρὸν νῆσον  
Ηὔστεν, οὐ λιγὺς δέρει θητηπνίστιν δύπιδεν.*

12. ET DELOS, QVAM VIRGILIVS STARE IVSSIT.] *Eleganter quod de Apolline Virgilius dixerat, id ad ipsum Virgilium transtulit.*

13. CREDVL A NATIO.] *Plerumque enim, non tam, verum sit aliquid, nec ne sit, quā posito verum esse, causas cur ita fiat, inquirunt.*

14. AVCTORE PINDARO.] *Locus Pindari apud Pindarum ipsum non existat: sed citatur à Strabone libro decimo. Apud Callimachum quidem in hymno in Delum ita legitur:*

*Κένν δὲ προεστα καὶ ἀτερπος.  
Herodotus tremuisse ait Delon, quo tempore Dareus in Graciā exercitum duxit: cum prius oraculo ita responsum esset,*

*Quinetiam Delon, quamquam est immota, mouebo.*

15. THVCYDIDES AIT.] *Libro II. Εἴτι δὲ Δῆλος ἐμινέθη, διλγώ ωρὸ τάτων, ωρότερον δύπω συθέστα, αφ' οὐληνες μέμνηται. Plinius lib. IV. Ipsaque longè clarissima, Cycladum media, templo Apollinis & mercatu celebrata Delos: quæ diu fluctuata, ut proditur, sola motum terræ non sensit ad M. Varronis ætatem. Mucianus prodidit bis concussam.*